R E Q U E R I M E N T O Nº. ​​​596
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/7/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que ocorreu nesta Casa, no último dia 4 de julho, apresentação de Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Educação;
Considerando que na ocasião o Secretário de Educação apresentou alguns dados referentes ao “Projeto Recrear” idealizado pela Secretária Municipal de Educação, com atendimento a 1.500 alunos de 14 escolas, com 22 profissionais e 22 estagiários em 11 polos;
Considerando a importância em obter maiores informações para conhecimento do referido Projeto,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário Municipal de Educação VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:
1.  O “Projeto Recrear” é executado diretamente pela Secretária Municipal de Educação? Se sim, quantos profissionais servidores trabalham no projeto, especificando a formação desses profissionais, bem como os estagiários vinculados administrativamente com a Secretaria de Educação ou outras. Informar, ainda, as atribuições desses profissionais no desenvolvimento do “Projeto Recrear”;

2.  Se o “Projeto Recrear” não é executado diretamente pela Secretária de Educação, informar as formas de execução, quais e quantos os recursos humanos são dispendidos, formas de contratação dos profissionais, bem como encaminhar cópias dos instrumentos de contratação e,
3.   Informar quais escolas desenvolvem o projeto, especificando quais são os projetos desenvolvidos no espaço da escola e aquelas que utilizam outros espaços ou polos, esclarecendo ainda, a quantidade de profissionais e estagiários que atuam em cada unidade escolar, nomeando-os e indicando as funções, seus horários e turnos de trabalho, bem como o vínculo empregatício, se é na execução direta pela secretaria de educação ou indiretamente por empresas ou ONG contratada ou conveniadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO

PDT

RASI/aco